Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 74 "О внесении изменений в

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 74 "О внесении
изменений в постановление администрации города Белгорода от 16 мая 2012 года N 83

"О реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года N 74 "О
предоставлении земельных участков многодетным семьям" на территории города

Белгорода"

В целях реализации статьи 3.1 закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года N 74 "О
предоставлении земельных участков многодетным семьям", а также в связи с
организационно-штатными изменениями постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 16 мая 2012 года N 83 "О
реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года N 74 "О предоставлении земельных
участков многодетным семьям" на территории города Белгорода" (в редакции постановлений
администрации города Белгорода от 16 июля 2012 года N 131, от 24 сентября 2012 года N 186, от
30 января 2013 года N 9, от 2 июля 2013 года N 153, от 10 февраля 2014 года N 10, от 22 июля
2014 года N 137, от 18 июня 2015 года N 70, от 27 сентября 2016 года N 167) следующие
изменения:

1.1. В пункте 1 после слова "детей" дополнить словами "и граждан из числа военнослужащих
Вооруженных сил Российской Федерации (в том числе призванных на военную службу по
мобилизации), принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, военнослужащих органов федеральной службы безопасности, выполняющих задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе
вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, а также граждан из числа указанных военнослужащих, являющихся
ветеранами боевых действий, имеющих в составе семьи трех и более детей".

1.2. В пункте 3 слова "Управлению архитектуры и градостроительства" заменить словами
"Комитету имущественных и земельных отношений".

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации

города по социальной политике и образованию Андреева С.В. и заместителя главы администрации
города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений Пасику К.А.".

1.4. В Порядке учета граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно:

1.4.1. Пункты 2.1, 2.2, 2.3 раздела 2 изложить в новой редакции:
"2.1. Заявление о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц,

имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее - заявление о
постановке на учет), подается в управление социальной защиты населения администрации города
Белгорода (далее - Управление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Заявление о постановке на учет подается обоими родителями (усыновителями) или одинокой
матерью (одиноким отцом). Заявление о постановке на учет семьи военнослужащего Вооруженных сил
Российской Федерации (в том числе призванного на военную службу по мобилизации), принимающего
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, военнослужащего
органов федеральной службы безопасности, выполняющего задачи по отражению вооруженного
вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на
государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а
также гражданина из числа указанных военнослужащих, являющихся ветеранами боевых действий,
имеющих в составе семьи трех и более детей (далее - военнослужащий) может быть подано
военнослужащим или его супругой (супругом).

2.2. Заявление о постановке на учет может быть подано лично, по почте либо в электронном
виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) или
портала государственных и муниципальных услуг Белгородской области.

Заявление о постановке на учет, поданное в Управление, регистрируется в день поступления в
журнале регистрации заявлений о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, в качестве

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26340725/301
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347744/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26350138/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26353091/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26353091/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26352234/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26357443/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26359447/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26359447/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42700442/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42712380/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/4000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/4021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/4022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/4023

Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 74 "О внесении изменений в

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.
Журнал регистрации заявлений о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, в

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно,
ведется на бумажном носителе по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, должен быть
прошнурован, пронумерован и скреплен печатью Управления.

2.3. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о постановке на учет, устанавливается
административным регламентом предоставления муниципальной услуги.".

1.4.2. В пункте 5.1 раздела 5:
- в подпункте в) после цифры "3" дополнить словами ", статьей 3.1";
- в подпункте е) после слова "законодательством" дополнить словами "(кроме

военнослужащих)".
1.5. В Порядке образования и предоставления земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена, для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей:

1.5.1. В разделе 2:
- в пункте 2.2 слова "осуществляют комитет имущественных и земельных отношений

администрации города Белгорода и управление архитектуры и градостроительства администрации
города Белгорода" заменить словами "осуществляет комитет имущественных и земельных отношений
администрации города Белгорода";

- пункт 2.3 изложить в новой редакции:
"2.3. Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (далее

- Комитет):
- осуществляет подбор земель, находящихся в муниципальной собственности или

государственная собственность на которые не разграничена, не занятых зданиями, строениями,
сооружениями и не обремененных правами третьих лиц, из состава которых возможно образование
земельных участков для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного
хозяйства (с правом возведения жилого дома);

- обеспечивает разработку проектов планировки территорий и межевания территорий;
- осуществляет подготовку, согласование и утверждение схемы расположения земельных

участков на кадастровом плане территории с учетом возможности подключения объектов к сетям
инженерно-технического обеспечения;

- определяет вид разрешенного использования земельных участков;
- обеспечивает выполнение в отношении земельных участков кадастровых работ;
- обеспечивает постановку земельных участков на государственный кадастровый учет;
- обеспечивает подготовку проекта распоряжения администрации города Белгорода об

утверждении Перечня земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам,
состоящим на учете (далее - Перечень земельных участков);

- обеспечивает размещение утвержденного Перечня земельных участков, изменений и
дополнений к нему в течение пяти рабочих дней после его утверждения в газете "Наш Белгород",
сетевом издании "Газета "Наш Белгород" (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- обеспечивает возможность ознакомления заинтересованных лиц со схемами расположения
земельных участков, включенных в Перечень земельных участков, на карте населенного пункта
(микрорайона населенного пункта) путем их размещения на официальном сайте органов местного
самоуправления города Белгорода в сети Интернет, а также обеспечивает доступ к ним для
ознакомления в помещениях Комитета;

- осуществляет исключение земельного участка из Перечня земельных участков.";
- пункт 2.4 исключить.
1.5.2. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в новой редакции:
"3.4. Рассмотрение заявления о представлении (предварительном согласовании предоставления)

земельного участка и принятие решения о предоставлении (предварительном согласовании
предоставления) земельного участка или решения об отказе в предоставлении (предварительном
согласовании предоставления) земельного участка осуществляется Комитетом в срок не более двадцати
календарных дней со дня поступления соответствующего заявления.".

2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумова О.С.)
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Наш Белгород", сетевом издании
"Газета "Наш Белгород" (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/4051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/40513
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/40516
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5023
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5024
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26347398/5034
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409134391/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/2637
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/3747

Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 74 "О внесении изменений в

17.06.2024 Система ГАРАНТ 3

администрации города по социальной политике и образованию Андреева С.В. и заместителя главы
администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений Пасику К.А.

Глава администрации
города Белгорода В.В. Демидов